Протокол №4
заседания Общественного совета города Экибастуз
(стенограмма в электронном виде)

	[bookmark: _Hlk174538664]г.Экибастуз
большой зал акимата
ул.Машхур Жусупа, 45
	9 апреля 2025 года
12-00 часов

[bookmark: _Hlk96595945]Председательствует: Садвакасов Жасулан Жалелович, председатель Общественного совета города Экибастуз.
Присутствовали: члены  Общественного совета города Экибастуз (по списку) .
[bookmark: _Hlk195171635]Приглашены: Калиева Меруерт Сатвалдиновна,заместитель  руководителя ГУ «Отдел жилищной земельных отношений акимата города Экибастуза»,  Таурбаев  Арман Турсынбаевич, и.о. ГКП на ПВХ «Экибастузская городская ветеринарная станция», Копежанов Азамат Жумажанович, и.о.руководителя ГУ «Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза», Амерханов Архат Николаевич, директор ГКП  «Экибастуз-сервис», представители ОО  «Защита окружающей среды».

					Повестка дня:

1.Проект решения «Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по городу Экибастуз на 2025-2029 годы».
[bookmark: _Hlk195172944]2.Рассмотрение письма ОО «Защита окружающей среды» по вопросу перемещения действующих  аттракционов с территории парка Шахтер на территорию сквера  «50 лет города Экибастуз».

[bookmark: _Hlk189470707]Садвакасов Ж.Ж.,  председатель Общественного совета города Экибастуз сообщил, что от отдела земельных отношений акимата города Экибастуз поступил проект НПА «Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по городу Экибастуз на 2025-2029 годы»,  что данный проект опубликован на  официальном сайте госуларственного учреждения,  на портале «Открытые НПА», был направлен всем на ознакомление.

[bookmark: _Hlk194997565]По первому вопросу повестки дня СЛУШАЛИ: Калиеву Меруерт Сатвалдиновну, заместителя руководителя ГУ «Отдел земельных отношений акимата города Экибастуза»(текст доклада прилагается).
[bookmark: _Hlk190419978](обсуждение)
[bookmark: _Hlk190419726]ВЫСТУПИЛИ: Ж.Садвакасов, председатель Общественного совета города Экибастуз, уточнил  расположения пастбищ на территории одного сельского округа единицы в разрезе категорий земель.
По итогам обсуждения внесли предложение поддержать проект без замечания и  примечаний.

РЕШИЛИ:
    1.Проект нормативного правового акта «Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по городу Экибастуз на 2025-2029 годы» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

Садвакасов Ж.Ж.,  председатель Общественного совета города Экибастуз сообщил, что поступило письмо от общественного объединения «Защита окружающей среды» по вопросу перемещения действующих  аттракционов с территории парка Шахтер на территорию сквера  «50 лет города Экибастуз».

По второму  вопросу повестки дня СЛУШАЛИ: Амерханова Архата Николаевича, директора ГКП  «Экибастуз-сервис», который  сообщил, что в связи с реконструкцией парка Шахтер отделом архитектуры  и  градростроительства разработана концепция  развития сквера имени 50 летия Экибастуза. На сегодняшний день заключен договор с 3 арендаторами.  Всего на территории сквера будут установлены 17 аттракционов.

ВЫСТУПИЛИ:
[bookmark: _Hlk195174392]В.Ахмадиев,  представитель ОО  «Защита окружающей среды», сквер имени 50 летия Экибастуза является зоной отдыха, аттракционов не  должно быть. Концепция  развития сквера имени 50 летия Экибастуза вынесена на рассмотрение  Общественного совета?
Г.Пинчук, Е.Савченкова, представители ОО  «Защита окружающей среды», выявлена вырубка берез и рябин в сквере. В договоре с арендаторами есть ответственность за пересадку и вырубку деревьев? Куда будут пересажены деревья? На наш запрос по этому поводу в отдел ЖКХ получен ответ, что вырубка деревьев не допускается.
Е.Власьева, член Общественного совета, есть договор с арендаторами? Почему выбрали для передислокации аттракционов сквер 50 лет города Экибастуз? Площадь сквера позволяет размещение аттракционов? Не изменено целевое назначение земли ?
М.Анисимов, член Общественного совета, предложил переименовать сквер в парк аттракционов.
Ж.Садвакасов, председатель Общественного совета города Экибастуз, подвел итоги и предложил для эффективного использования территории сквера, максимального сохранения зеленых насаждений  подготовить рекомендательное письмо  в ГКП  «Экибастуз-сервис».

РЕШИЛИ:
1.Учесть высказанные рекомендации участников заседания.
2.Направить рекомендательное письмо  в ГКП  «Экибастуз-сервис».

Председатель
Общественного совета
города Экибастуза                                                             Ж.Садвакасов